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حقیقی ها 959 میلیارد تومان به سهام و حق تقدم ها 653 میلیارد تومان به صندوق های سهامی وارد کردند

 رسوب پول در دستگاه ها 
قابل قبول نیست

رئیــس  ســازمان برنامــه و بودجه در پاســخ بــه ادعای 
مطرح شده درباره رســوب پول در حساب دستگاه های 
اجرایــی، گفــت: در بودجــه امســال ســازوکاری برای 
جلوگیری از رسوب پول پیش بینی کرده ایم؛ نخست اینکه 
پرداخت به حساب ذی نفع نهایی انجام خواهد شد و دوم 
اینکه پول به حساب دســتگاه ها واریز نمی شود بلکه به 
صورت اعتبار در اختیار آنها قرار می گیرد. به گزارش ایرنا، 
حمید پورمحمدی با بیان اینکه رسوب پول در دستگاه ها 
به هیچ وجه قابل قبول نیست، عنوان کرد: دولت با هزینه 
بسیار بالایی اقدام به تامین بودجه دستگاه ها می کند، 
گاهــی بیــش از ۳۰ درصد ســود بــرای اوراق پرداخت 
می شــود تا پولی فراهم و در اختیار دستگاه ها قرار گیرد 
لذا رسوب پول در حساب دستگاه های اجرایی پذیرفتنی 
نیست. او گفت: هدف از این اقدام این است که دستگاه 
مربوطه بودجه را به فوریت در اختیار پیمانکار و یا مجموعه 

خدماتی قرار دهد.

 ورود سرمایه های سرگردان 
به صنعت نفت

شــرکت ملی نفــت ایــران، ســرمایه گذاران را شــرکای 
تجاری خود می داند و ســعی دارد تا با کاهش ریســک 
ســرمایه گذاری در صنایع بالادستی نفت، سرمایه های 
سرگردان را به سمت پروژه های ملی صنعت نفت سوق 
دهد. بــه گزارش ایلنا، حمید بورد، مدیرعامل شــرکت 
ملی نفــت ایران از حمایــت همه جانبه این شــرکت از 
سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی خبر داد و گفت: عزم 
شرکت ملی نفت ایران بر بهره مندی از سرمایه های بخش 
خصوصی در طرح های بزرگ صنعت نفت اســت. او با 
اشــاره به اینکه صنعت نفت، لوکوموتیو اقتصادی ایران 
اســت، افزود: در صنعت نفت، تولید و توسعه، دو مقوله 
جدا از هم نیستند و برای دستیابی به رقم تولید مدنظر، 
لازم اســت تا نسبت به جذب گســترده سرمایه گذاری 
اقدام شــود. از ابتدای شروع به کار دولت چهاردهم و با 
توجه به ضرورت سرمایه گذاری، یک تیم حرفه ای را برای 
تعیین نقاط ضعف و ارائه راهکارهای مربوط به توســعه 
سرمایه گذاری تعیین کردیم و امیدواریم با تلاش سازنده، 

شاهد تحولات چشمگیری در این حوزه باشیم.

 رشد ۲۹ درصدی 
صادرات کشاورزی

صادرات محصولات کشاورزی در سال ۱۴۰۳ با ۲۹ درصد 
افزایش بــه رقم ۵ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار رســید. به 
گزارش ایرنا، حمید بیات، مدیرکل دفتــر آمار و پردازش 
اطلاعــات گمرک ایران اعلام کرد: میــزان وزنی صادرات 
محصولات کشــاورزی در این مدت هفت میلیون و ۶۰۰ 
هزار تن بوده اســت که نســبت به مدت مشابه سال قبل 
۱۱ درصد افزایش نشــان می دهد. او افزود: عمده ترین 
محصولات کشــاورزی صادراتی در این مدت شامل انواع 
پسته، گوجه فرنگی و خرما بوده است. در این مدت ۱/۵ 
میلیارد دلار انواع پسته، ۲۳۳ میلیون دلار گوجه فرنگی و 
۲۰۵ میلیون دلار خرما صادر شــده است. همچنین در 
ســال ۱۴۰۳ به میزان ۲۱۴ تن و ۳۰۰ کیلوگرم زعفران به 
ارزش ۱۸۴ میلیون و ۷۰۰ هزار دلار صادر شــده اســت. 
بیات گفت: زعفران صادراتی در سال ۱۴۰۳ به لحاظ وزن 
چهار درصد و از حیث ارزش ۱۳ درصد کاهش  را نشــان 
می دهد. امارات متحده عربی، اسپانیا و چین سه خریدار 

عمده زعفران صادراتی ایران در سال ۱۴۰۳ بودند.

بورس دیروز رکورد زد و در دقایق ابتدایی معاملات با رشــد بیش از ۴۱ 
هزار واحد توانست کانال سه میلیون واحد را فتح کند. بازار بورس ایران 
دیروز با برتری مطلق خریداران و تشــکیل صفوف خرید ۷ همتی در 
شــروع معاملات همراه بود که در انتها نیمی از این صف بدون عرضه 
باقی ماند. خالص ارزش معاملات خرد بدون تغییر محسوسی نسبت 
به چهارشــنبه در محدوده ۶/۶ همت تثبیت شد اما پولی که از سوی 

حقیقی ها به بورس وارد شد سه برابر چهارشنبه است.
از ســاعت ۹ صبح دیروز یعنی درســت در زمان بازگشایی، بورس 
با صف خرید بســیاری از نمادها همراه شد؛ به طوری که شاخص کل 
بــورس اوراق بهادار تهران تا ســاعت ۱۰ صبح با رشــد ۴۱ هزار و ۶۵ 
واحد به رقم ۳ میلیون و ۶۶۷ هزار واحد رســید که رکورد بسیار خوبی 
محسوب می شود چراکه این نخستین بار است که بورس وارد چنین 
کانالی می شود. همچنین شاخص هم وزن هم با افزایش ۷۲۳۹ واحد 
به رقم ۸۵۷ هزار و ۱۱۹ واحد رســید. تا همان ســاعت ۱۰ صبح نیز 
تعداد نمادهای مثبت بورس ۲۶۲ عدد و نمادهای منفی ۴۰ عدد بود 
و تعداد خریداران به ۱۴ هزار نفر رسید و به طور کلی بازار ۱/۳۸ درصد 
افزایش یافت و همچنین بیش از ۱۵۳ هزار فقره معامله به ارزش ۵۰۲۴ 
میلیارد تومان در بازار ســهام انجام شد. این روند در مورد فرابورس نیز 
اتفاق افتاد و فرابورس با رشــد بیش از ۷۵ واحد به رقم ۲۵ هزار و ۴۸۹ 
واحد رســید. همزمان با مذاکرات سیاســی ایران و آمریکا، از روز ۱۹ 
فروردین بازار ســهام روند صعودی را طی می کند و در پنج روز متوالی 
به ترتیب ۵۹، ۲۴، ۱۵، ۶۲ و ۶۲ هزار واحد رشد کرد؛ هرچند روز ۲۶ 
فروردیــن ۲۷ هزار واحد افت کرد اما در روز ۲۷ فروردین با افزایش ۲۳ 
هزار واحدی دوباره به مسیر صعود برگشت. این روند در دوم آبان سال 
گذشــته نیز یک بار اتفاق افتاده بود و بورس افزایشی شد اما دوباره از 
۲۲ دی ماه وارد شیب نوسانی شد و فردای آن روز از کانال ۲/۹ میلیون 
پایین تر آمد. براســاس گزارش ها، در هفته های پایانی سال گذشته، 

بازار ســهام بین کانال ۲/۷ تا ۲/۸ میلیون واحد در نوسان بود و چهار 
بار کانال ۲/۸ میلیون را از دست داد. در ۲۱ اسفند نیز به پایین کانال 
۲/۷ میلیون ســقوط کرد که ۲۵ اسفند دوباره به آن رسید. همچنین 
براســاس داده های شــرکت مدیریت فناوری بورس، رشــد دیروز بازار 
بیشــتر تحت تأثیر معاملات مثبت در نماد های بزرگ و شاخص ساز از 
جمله »فولاد«، »فملی« و »شپنا« رقم خورده است. هرچند کارشناسان 
اعتقاد دارند عبور شــاخص بورس از مرز ۳ میلیون واحد نشــانه ای از 
بازگشــت اعتماد به بورس اســت اما نباید عواملی ماننــد ثبات ارز به 
دلیل مذاکرات ایران و آمریکا، کاهش انتظارات تورمی به دلیل موفق 
بــودن مذاکرات تاکنون را در این خصوص نادیده گرفت و البته باید به 
این موضوع نیز توجه داشت که هرگونه اتفاق منفی در مسیر مذاکرات 
می تواند اثر منفی بر همه بازارها به خصوص بازار بورس بگذارد. دیروز 
حقیقی ها ۹۵۹ میلیارد تومان به ســهام و حق تقدم ها ۶۵۳ میلیارد 
تومان به صندوق های سهامی وارد کردند که ۱۲۷ میلیارد تومان از این 
مبلغ جذب اهرمی ها شد. صندوق های درآمد ثابت تا زمان تنظیم این 
گزارش با خروج بیش از ۲ همتی پول خرد مواجه شــدند. طلایی ها 

حدود ۷۴ میلیارد تومان خروج پول خرد داشتند. 

در بدبینانه ترین حالت ۵۰ درصد بازدهی داریم �
فردیــن آقابزرگــی، کارشــناس بــورس و بازار 
ســرمایه در گفت وگو با »هم میهن« در پاســخ به 
اینکــه وضعیت فعلی بــورس را چگونــه ارزیابی 
می کنید؟ گفت: »وضعیت فعلی بورس، همانطور 
که کاملًا مشــخص است در پایان سال گذشته شــاهد این بودیم که 
شــاخص کل بورس ۲۳ درصد بازدهی داشت و شاخص هم وزن ۷/۱ 
درصد بود اما امسال و یک روز مانده به پایان ماه فروردین و با نزدیک به 
۱۶ روز کاری، شــاهد ۱۱/۱درصد بازدهی شاخص کل و ۸/۲ درصد 
بازدهی شاخص هم وزن هســتیم.« او افزود: »فرابورس نیز به همین 
ترتیب، در ســال گذشــته شــاخص کل آن ۴ درصد منفی و شاخص 
هم وزن آن در کل سال یک درصد منفی بوده اما امسال در فروردین ماه 
۵ درصد شاخص کل فرابورس و ۵/۳ درصد شاخص هم وزن فرابورس 
بازدهی داشته است.« این کارشناس بورس ادامه داد: »به نظر می رسد 

با توجه به شرایط حال حاضر و افت ارزش دلاری کل بازارها از ۱۱ هزار 
۵۰۰ میلیون همت، ثبات در بازار ارز یعنی نزدیکتر شدن نرخ دولتی و 
بازار توافقی ارز که نشان می دهد در کنار اشباع بودن بازارهای موازی 
مانند مســکن و خودرو و حتی و ارز و طلا که در حال حاضر برای آنان 
ابهام وجود دارد، مستعدترین بازار برای جذب نقدینگی حال حاضر که 

نزدیک به ۱۰ هزار همت است مسلماً بازار سرمایه و فرابورس است.«
آقابزرگی عنوان کــرد: »ضمن اینکه مزیت وضعیت در بورس این 
اســت که نقدشــوندگی بالایی دارند و در هر شــرایطی در آن خرید و 
فروش انجام می شود. در حال حاضر معاملات خرد بالغ بر ۱۲ همت 
به طور متوسط روزانه در چند روز گذشته بوده است درحالی که در سال 

گذشته به سختی به ۴ همت در روز رسیده بود.«
او گفت: »من فکر می کنم این پتانســیل ها به عنوان نشانه هایی 
اســت که حکم می کند بازار به طور سینوسی، و نه هر روز مثبت، روند 
خوب و مثبتی را پیش ببرد. به شــخصه اعتقاد دارم در بدبینانه ترین 
حالت حــدود ۵۰ درصد بازدهی را در ســال جاری به ثبت برســانیم 
چراکه در ســه سال گذشته بورس از سایر بازارها جا مانده بود با اینکه 
از سال های قبل تا امروز به رغم سایه های ابهامی که در اقتصاد کشور 
و بازار ســرمایه وجود داشــت و دارد اما بورس نســبت به سایر بازارها 
عایدات مســتمر دارد؛ درحالی که فردی که در بازار خودرو، مسکن و 
ارز ســرمایه گذاری می کند هیچ نگاهی به عایدات ندارد درصورتی که 
سهام اغلب شرکت ها در بورس عایدات مستمر دارند اما با کوچکترین 
نوسان منفی در سود شرکت ها می بینیم که بازار واکنش منفی نشان 
می دهد.« این کارشــناس بازار بورس افزود: »بر اســاس علم اقتصاد 
مبنای ارزش ذاتی ارزیابی ســهام همین عایدات مستمر است اما در 
کشــوری مانند ایران که ســاختاری تورمی دارد، باید فرمول نوسان و 

ضریب حساسیت به سود به حداقل ممکن در قیمت سهام برسد.«

جاماندگی بورس به دلیل بی اعتمادی بود �
 احمــد بیات، کارشــناس اقتصــادی و بازار 
ســرمایه نیز در گفت وگو با »هم میهن« عنوان 
کرد: »مهمترین دلیل بالا آمدن شاخص بورس، 
خوش بینی های به وجودآمده از مذاکرات ایران و 

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

از ساعت ۹ صبح 
دیروز یعنی درست در 

زمان بازگشایی، بورس 
با صف خرید بسیاری 
از نمادها همراه شد؛ 
به طوری که شاخص 

کل بورس اوراق 
بهادار تهران تا ساعت 
۱۰ صبح با رشد ۴۱ 

هزار و ۶۵ واحد به 
رقم ۳ میلیون و ۶۶7 
هزار واحد رسید که 
رکورد بسیار خوبی 
محسوب می شود 

چراکه این نخستین بار 
است که بورس وارد 
چنین کانالی می شود
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جهش ورود پول به بورس

لذا موفقیت این مذاکرات بیش از حد مهم است و نباید این فرصت از دست 
بــرود. توافقی می تواند موفق باشــد کــه الف( از جنگ پرهیــز کند، ب( 
مجموعه ای جامع از مسائل – نه فقط هسته ای - را هدف نهایی قرار دهد 
و ج( به ایران مصالحه ای واقع بینانه در مورد برنامه هسته ای اش ارائه کند.
با توجه به چهار دهه حضور مستقیم یا غیرمستقیم در تعاملات هسته ای 
ایران و آمریکا، معتقدم سیاســت های تاریخی آمریکا نقش تعیین کننده ای در 

شکل گیری بحران هسته ای امروز داشته اند.
در اواخر دهه۱۹۸۰ و اوایل دهه۱۹۹۰ که من در وزارت امور خارجه ایران خدمت 
می کردم، موضع ما روشن بود: ایران جاه طلبی های گسترده هسته ای شاه را کنار 
گذاشــته و اگر آمریکا سوخت راکتور تهران را تأمین می کرد و کشورهای اروپایی 
به قراردادهای پیش از انقلاب خود برای تأمین راکتور و سوخت عمل می کردند، 
ایران از غنی سازی و تولید آب سنگین صرف نظر می کرد. این مذاکرات به دلیل 
مخالفت سرسختانه آمریکا شکست خورد. اگر واشنگتن موافقت می کرد، ایران 
احتمالًا هرگز به دنبال غنی سازی نمی رفت. مقاومت غرب باعث شد ایران در پی 
خودکفایی هسته ای برآید که در سال۲۰۰۲ محقق شد. سپس برنامه هسته ای 
ایــران به کانون توجــه آژانس بین المللی انــرژی اتمی تبدیل شــد و مذاکرات با 
آلمان، فرانســه و بریتانیا آغاز شــد. به عنوان یکی از اعضای تیم مذاکره کننده، 
شــاهد شــفافیت بی ســابقه ایران بودم؛ از جمله تعلیق غنی ســازی و پذیرش 
اقدامات راســتی آزمایی حداکثری. ما به اروپا پیشنهاد دادیم: در صورت احترام 
به حقوق هسته ای صلح آمیز ایران طبق NPT، ایران نیز تضمین های جامع علیه 
ساخت سلاح هسته ای ارائه می دهد. اما مذاکرات به دلیل عدم پذیرش هرگونه 
غنی ســازی توسط آمریکا شکست خورد. در ســال۲۰۰۶، محمود احمدی نژاد 
غنی ســازی را از سر گرفت، همان ســالی که آمریکا و اتحادیه اروپا پرونده ایران را 
به شورای امنیت ســازمان ملل ارجاع دادند. طی سال های بعد، شش قطعنامه 

شــورای امنیت، ایران را تحریم کرد و ایران در پاســخ ظرفیت غنی ســازی خود 
را افزایش داد. تا ســال۲۰۱۳، ایران تنها دو ماه با توانایی گریز هســته ای فاصله 
داشــت. چرخه »تحریم های تشدیدشونده« و »پیشــرفت های هسته ای« هر دو 
طرف را در بن بستی راهبردی قرار داد. اوباما با درک بی فایده بودن فشار، رویکرد 
خود را تغییر داد. در سال۲۰۱۳، آمریکا خط قرمز خود را بازتعریف کرد: جلوگیری 
از دستیابی ایران به سلاح هسته ای، نه خود غنی سازی. نتیجه این تغییر، برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( بود که با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل 
تأیید شد و شامل شدیدترین بازرسی ها از برنامه هسته ای ایران بود، درحالی که 
حق غنی ســازی صلح آمیز ایران را به رسمیت شناخت. تنش ها به شدت کاهش 
یافت. طبق برجام، »زمان گریز هسته ای« ایران به بیش از یک سال افزایش یافت.

با وجود پایبندی ایران، ترامپ در سال۲۰۱۸ به طور یک جانبه از برجام خارج شد و 
کارزار »فشار حداکثری« را آغاز کرد. ایران نیز در پاسخ سطح و ظرفیت غنی سازی 
را افزایش داد و »زمان گریز هســته ای« به دو ماه کاهش یافت. سیاست بایدن در 
قبال ایران - »نه توافــق، نه بحران« - عملًا همان تحریم های ترامپ را حفظ کرد 
و تحریم های بیشتری نیز اضافه نمود و اعتماد را بیش از پیش از بین برد. نتیجه 
سیاســت ترامپ و بایدن این شد که اکنون »زمان گریز هســته ای« ایران به یک 
هفته رسیده است.  تهدیدهای ترامپ اوضاع را بدتر کرده است. او ماه گذشته در 
فاکس نیوز گفت: »دو راه برای برخورد با ایران وجود دارد: نظامی یا توافق.« برخی 
پیشنهاد داده اند اروپا مکانیسم ماشه برجام را فعال کند و تحریم های سازمان ملل 
بازگردند. ایران در پاسخ تهدید کرده در صورت حمله، از برجام و حتی NPT خارج 
خواهد شد و در مسیر تسلیحاتی شدن حرکت خواهد کرد. این بدترین سناریوی 
ممکن است که می تواند خاورمیانه را به آشوب کشانده و ایران را به یک کره شمالی 
دوم تبدیل کند. اما من باور دارم تیم ترامپ می تواند در دیپلماسی با ایران موفق 

شود؛ اگر پنج اصل اساسی را بپذیرد:

۱.  دیپلماســی، نه جنگ: جنگ های نافرجام آمریکا - از عراق تا افغانســتان - 
میلیاردها دلار هزینه داشته و میلیون ها نفر را نابود کرده است. جنگ با ایران به  
مراتب فاجعه بارتر خواهد بود. ترامپ باید از سیاست دوگانه »توافق یا جنگ« عبور 

کرده و به »دیپلماسی« به عنوان تنها راه ممکن متعهد شود.
۲.  دســتورکار جامع: درچند دهه گذشته، ایران به تمام توافقات تک موضوعی 
بــا آمریکا پایبند بــوده - از آزادی گروگان ها گرفته تا همکاری علیه تروریســم در 
افغانستان پس از ۱۱ سپتامبر و برجام - در حالی که آمریکا در تحقق وعده هایش 
ناکام بوده است. بنابراین، توافقات تک موضوعی ناپایدارند. درعین حال رسیدن 
به یک »توافق جامع« در زمان کوتاه واقع بینانه نیست. لذا آنچه اکنون نیاز است، 
یک »نقشه راه مرحله ای« با اجرای گام به گام با اولویت موضوع هسته ای است که 

زمینه را برای گفت وگو در سایر حوزه ها فراهم کند.
۳.  یــک توافــق هســته ای واقع بینانــه: توافــق هســته ای بایــد مبتنــی بر 
حقــوق و مســئولیت هایی باشــد کــه در پیمان منع گســترش ســلاح های 
هســته ای )NPT( تعریف شــده اند. ایــران بایــد در ازای پذیــرش اقدامــات 
راســتی آزمایی قوی )از جمله اجرای پروتکل الحاقی و کد اصلاح شده ۳/۱( از 
منافع صلح آمیز انرژی هسته ای برخوردار باشد. همچنین، ایران می تواند در 
نظر بگیرد که سطح غنی سازی خود را از ۶۰درصد به زیر ۵ درصد کاهش دهد 
و برخــی از مفاد زمانــی برجام )غروب آفتاب( را تمدید کنــد؛ از جمله درمورد 
بازفــرآوری اورانیوم. برای تامین تمایل ترامپ به یک توافق تاریخی که به نام او 
ثبت شود، ایالات متحده و ایران می توانند یک توافق نامه دوجانبه امضا کنند که 
درآن ایران متعهد شود یک »کشور غیرهسته ای« باقی بماند. در مقابل، ایالات 
متحده باید همه تحریم های مرتبط با برنامه هسته ای ایران را لغو کند. تصویب 
این توافق توســط کنگره آمریکا و مجلس شورای اسلامی می تواند پایداری آن 

را تضمین کند.

ادامه از 
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